CAMARA DE VEREADORES NOTA DE EMPENHO
\ ~ Numero:| gooe59/2023 | Data%og.09.
/ TUPANCIRETA

:}" ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ll..._ Av.: Carlos Gomes Abreu, 391 - Fone: (55) 3272-1310/ 1438 PeE ‘_"7”4“**“: Ordinario
Vg’ CN.P.J 89348 957/0001-37 Categ. de Expenno:  Comum e e

Secretarial 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Compra: Nao se Aplica

01 Poder Legislatiwg Municipal

1500 Recursos naoc .culados de Impostos

010310001.2.001-% JTENCAC DOS SERVICOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 10
resa:  3.3.90.14.14.00 DIARIAS NO PAIS red.: 03322

0000

recdor: o033 LUIZ VALMOR DA SILVA FRANER
Cidade: TypANCIRETA RS

Erdereco: R CARLOS GOMES DE ABREU 391

0002721310
Banco: 0000

Cconta Corrente:l Agenc

1

Item Descricao Unidade Quantidade Valor Unitario Valor

001 VALOR REFERENTE A CONCESSAO DE 3,5 DIARIAS PARA 3,50 ]
VIAGEM A PORTO ALEGRE NOS DIRS 12 A 15/09 PARA
VEREADOR LUIZ VALMOR DA SILVA FRANCA,EM RAZAO DE
AUDIENCIAS JA AGENDADAS QUE SERAO REALIZADAS JUNTO
AOS GABINETES DO SENADOR MOURRO, DEPUTADO ESTADUAL
CAPITAO MARTIN, DEPUTADA ESTADUAL ELIANE BAYER, NA
BUSCA DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA NOSSO MUNICIPIO. 0.6?6,3300 002.122,16
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Total: Aoz.123.%5
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dois mil cento e vinte e dois reais e dezesseis centavos*'*****************
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Local de Entrega:

Controle Orcamentario da Verba Empenhada

Data N° do EMPENHO SALDO ANTERICR VALOR EMPENHC L SALDC ATUAL

LT

06.09. 000659/2023 00.021.890,01 0.002.122,16 00.019.767,85
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i
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OF. 057/2023 Adm Tupancireta, 06 de setembro de 2023.

A Mesa Diretora
Poder Legislativo

Assunto: Pedido de concessdo de diarias

Venho respeitosamente perante a Mesa Diretora do Poder Legislativo,
solicitar a concesséo de 3,5 diérias para viagem a Porto Alegre/RS entre os dias 12 e
15/09, em razéo de audiéncias ja agendadas que serdo realizadas junto aos gabinetes

do Senador Mouréo, Deputado Estadual Capitdo Martin, Deputada Estadual Eliane

ra nosso Municipio.

SILVA FRANGA

\Vereador Presidenté do Poder Legislajv

End.: Avenida Carlos Gomes de Abreu, 391~ TELEFAX: (55) 3272-1438
TUPANCIRETA-RS




Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MuNICIPAL DE TUPANCIRETA

OF. 061/2023 Adm Tupancireta, 22 de setembro de 2023.

A Mesa Diretora
Poder Legislativo

Assunto: Pedido de concessao de diarias

Venho respeitosamente perante a Mesa Diretora do Poder Legislativo,
informar que o pedido de concesséo de 3,5 diarias para viagem a Porto Alegre/RS entre
os dias 12 e 15/09, sera realizada entre os dias 25 e 28/0?. A agenda permanece a

mesma.

Sem mais paraom ciosas saudagdes.

LUIZ VALMOR DA SILVA FRANGA

Vereador Presidente do Poder Legislativo

End.: Avenida Carlos Gomes de Abreu, 391- TELEFAX: (55) 3272-1438
TUPANCIRETA-RS
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

RELATORIO DE VIAGEM

Venho através do presente, relatar minha viagem para Porto Alegre/RS.

1-

Estive presente nos dia 04 de Outubro de 2023, em Audiéncia no Gabinete
do Deputado Estadual Capitéo Martim, tratando de importantes assuntos
do Municipio.

Estive presente no dia 04 de Outubro de 2023, em Audiéncia no Gabinete
do Deputado Cléaudio Tatsch tratando de assuntos de interesse publico.
Estive presente no dia 05 de Outubro de 2023, em Audiéncia no Gabinete
do Deputado Estadual Sergio Peres, a fim de tratar acerca de assuntos

de interesse do Municipio.

Estive presente no dia 05 de Outubro de 2023, em Audiéncia no Gabinete
do Deputado Delegado Zucco tratando de assuntos de interesse do
Municipio.

Estive presente no dia 06 de Outubro de 2023, em Audiéncia no Gabinete
do Deputado Estadual Carlos Gomes, a fim de tratar de indicagéo de

recursos para o Municipio.

panciretd, 09 de Outubro de 2023.

) g ~—

Luiz Valmor da Silva Franga

Vereador Republicano

End.: Avenida Carlos Gomes de Abreu, 391- TELEFAX: (55) 272-1438 —- E-mail: cm.tupancireta@via-rs.net/ - TUPANCIRETA-RS




Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
®

GABINETE DEP. CLAUDIO TATSCH PL

ATESTADO

ATESTAMOS, para os devidos fins que 0 vereador Sr. Luiz Valmor da Silva Fraga do Municipio
de Tupancireta, esteve em Audiéncia no Gabinete Deputado Claudio Tatsch, na data de
04/10/2023.

E, por ser verdade, firmamos o presente.

Porto Alegre,
Em 04 de Outubro de 2023.

Atenciosamente,

CLAUDIO TATSCH
Deputado Estadual

Gabinete Deputado Claudio Tatsch
Praga Marechal Deodoro, N° 101 (4° Andar/Sala 414)
Fone: (51) 3210-2316
90.010-300 PORTO ALEGRE - RS
E-mail: claudio.tatsch@al.rs.gov.br
— site AL: www2.al.rs.gov.br/claudiotatsch




Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul

GABINETE DEP. CLAUDIO TATSCH PL

OFICIO n° 512/2023 Porto Alegre/RS, 13 de setembro de 2023.

A Vossa Exceléncia
LUIZ VALMOR DA SILVA FRANCA

Presidente da Camara de Vereadores de Tupancireta

E com satisfacao que me dirijo & presenca de Vossa Exceléncia, inicialmente
cumprimentando-o e transmitindo minhas sinceras e cordiais saudacoes.

Tenho, durante o0 meu mandato, dado atengéo especial a area da saude. E devido a essa
preocupacéo elaborei o PLC 368/2023 em conjunto com 0s Deputados Airton Artus, Dr. Thiago
Duarte e Beto Fantinel (atual Secretario Estadual de Assisténcia Social).

O referido projeto de Lei cria o Programa Pré-Hospitais — PPH/RS e permite que as
empresas contribuintes do ICMS compensem valores destinados a construcao, ampliacéao e
manutencao de hospitais, compra de insumos, equipamentos hospitalares e gastos com custeio.

Peco-lhes atencdo especial, pois este projeto ird tramitar na Comissao de Constituicao e
Justica e Governo do Estado e iremos necessitar de uma mog&o de apoio para divulgacao.

Com esse objetivo encaminho o inteiro teor do programa e coloco-me a disposi¢cao para
maiores esclarecimentos

Aproveito a oportunidade para renovar ensejos de estima e apreco.

=

Deputado Estadual

Gabinete Deputado Cliaudio Tatsch
Praga Marechal Deodoro, n° 101 (4°Andar/ Sala 414), CEP n® 90.010-300 PORTO ALEGRE - RS - Fone: (51) 3210-2316
E-mail: claudio.tatsch@al.rs.qov.br e Site AL: www.2.al.rs.gov.br/claudiotatsch




.4 Assembileia (51) 32102182
68 Legislativa Ramal 2182

=" Estado do Rio Grande do Sul gab.martim@al.rs.gov.br [
www.capitaomartim.com.br "
Praca Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre/RS - Cep 90010-300
Porto Alegre, 04 de outubro de 2023.
Atestado 019/2023

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto para devidos fins, que o vereador Luiz Valmor da Silva Franca
inscrito no CPF 518.796460-72, de Tupanciret3, esteve presente no gabinete, na

Assembleia Legislativa.

Capitdo Martim
Deputado Estadual

100

CAPITAO

TIM

- DEPUTADO ESTADUAL -




DEPUTADO ESTADUAL

SERGIO PERES
Fé no Qfﬂ QFMQ

- Assembleia
m Legislativa
YT Eataco to Rio Grande do Sul

~

PORTO ALEGRE, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

DECLARACAO

Declaro, para fins de comprovagao, que o Sr. Luiz Valmor da Silva
Franca, CPF 518.796.460-72, Vereador de Tupancireta, esteve em

reunido neste gabinete, a fim de tratar acerca de assuntos de interesse do

municipio.

Atenciosamente,

Sergio Peres

Deputado Estadual

P¢ Marechal Deodoro, 101 - 8° andar - Gabinete 801
Centro - Porto Alegre/RS - Cep 90010-300 - Fone: 513210 2439

sergioperesrs (&) @sergioperesdep [E) sergio.peres@al.rs.gov.br




GD Sentinelas da Tradigio — 9 2RT

Fundudo em 20/09/1996 - EMEF Dr. Flory Druck Krnel - Tupancirett/RT

Oficio n° 022
Tupanciretd, 12 de agosto de 2023

Exelentissimo Senhor Dep. Estadual do Republicanos Sérgio Peres

Viemos por intermédio deste, cumprimentar vossa senhoria e solicitar seu
apoio a nossa entidade. O Grupo de Dangas Sentinelas da Tradigdo. Somos um
Grupo de dangas filiado ao MTG, a qual ao longo de quase 26 anos representa nosso
municipio e nossa escola a EMEF Dr. Flory Druck Kruel, em diversos concursos

artisticos no Estado do Rio Grande do Sul.

Nossa entidade possui hoje 80 dancarinos com idade de 6 a 20 anos,
tendo 4 invernadas artisticas, Invemada Pré-Mirim, Invernada Mirim; Invernada
Juvenil e Invernada Adulta, e para que consigamos ensaiar e realizar nossos eventos
precisamos de um local adequado. Até o presente momento ensaiamos no auditorio

da escola, mas visto o grande numero de dangarinos, este local se tornou pegueno.

No ano de 2020 conseguimos junto ao poder executivo municipal a
cedéncia de um espaco amplo e de excelente localizacao, porém este necessita de
reforma para que consigamos utilizado de forma que nao ofereca risco aos nossos
dancarinos, viemos trabalhando para melhorar nossa estrutura, porém nossos

recursos nao estdo sendo suficientes.

Sendo assim, viemos por meio deste solicitar vossa ajuda para que

consigamos recursos, para investir na reforma de nossa sede.

Com nossos mais sinceros cumprimentos, agradecemos sua gentil e
Importante colaboraggo. Desde ja agradecemos sua disposicdo em fortalecer os lacos

tradicionalistas com a nossa entidade.

“Quando tu - dangas com amor. com a alma, tudo pode estar
desmoronando ao teu redor, mas tua danga nao ira parar, pois ela te motiva a seguir
em frente. sem perder o rumo. sem perder o foco.”

Cordiais-Baudacfes Tradicionalistas

v

—

Esequiel Piovesan

Patriao do GEF Sentinelas da Tradigao.




Assembileia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Declaragéo de Presen¢a

Declaramos, para os devidos fins, que o Sr. Luiz Valmor da Silva Franga, Vereador Municipal na
cidade de Tupancireta-RS, inscrito no CPF sob o n? 51879646072, compareceu no Gabinete do

Deputado Delegado Zucco na Assembleia Legislativa, na data de hoje.

Assunto: Interesses do municipio

Porto Alegre (RS), 05 de outubro de 2023.

Chefe de Gabinete

Ji %
"



Porto Alegre, 06 de outubro de 2023.

DECLARACAO

Declaro, para os fins que se fizerem necessarios e especialmente
de comparecimento, que o vereador Sr. LUIZ VALMOR DA SILVA
FRANCA, esteve em meu escritorio politico no dia de hoje, a fim de tratar de

indicagdo de recursos para o municipio de Tupancireta.

Por ser a expressdo da verdade, firmo o presente.

Rua Riachuelo, n® 1098 - 3° andar, Sala 302 — CEP 90010272 — Porto Alegre/RS
Fone:51 3517.2092
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. ) Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagio:
N[O
N°:2023/1398 06/10/2023 ss07:01:55 06/10/2023  5e9f3f3d
HOTEL PALACIO LTDA
CPF/CNPJ: 06.040.566/0001-23 Inscricac Municipal: 21109222
Logo prestador R VIGARIO JOSE IGNACIO, 644, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-110
i P Porto Alegre RS
Telefone: (51)3225-3467 Email:

contato@hotelpalacioportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 518.796.460-72 Inscricao Municipal: Nao Informado
LUIZ VALMOR DA SILVA FRANCA

AV CARLOS GOMES DE ABREU, 391, CENTRO - Cep: 98170-000

Tupancireta RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminagao do(s) Servico(s)

VALOR REF A 03 DARIAS DE 03/10/23 ATE 06/10/23

Codigo de Tributacao Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgdo:
4314902 / Porto Alegre ) Tributacdao no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 240,00 Valor dos servigos: RS 240,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-} Deducoes: 76 10.00
(-) Retencoes Federais: R$ 0,00 {-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retide na Fonte: RS 0,00 (=) Bjase de Calculo: RS 240,00
Valor Liquido: R$ 240,00 (x) Atiquota:

(=)Valor do ISS: -
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.
*‘i Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda ‘
& Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

"' .~ Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
0 i https://servicos.procempa.com.br




NFC-e

Nota Fiscal de Consumidor Eletronica

SELVINO FOSSA B C1A LIDA
HESTAURANTE L LANCHERIA ENCANTADO
CHELL 695,052, /63/0001. 00 / Ib: 0962344161
R RIACHUELO. 1510 - UENIRD - (EP; 610273 -
PURIO MLGRE - RS

Documents Ausilidr da Nola Fiscal de Consmnidar

Fletrénica
fod. Descrleio do Tem
yrd Unid Vie. bnit Vir. Tol
3 ALHOCO
I N X 44 24,00
Grde. Total de Itens 1
Valur lTolal HS 22,00
Valor a Pagar RY 22,00
HURHA DE PAGAHENIU VAL UR PALY RS
Dinhelio 22,00

Consulte pela Chave e Acesss em
waw, sefde. rs.ogov.br fufoefoonsylta

A323 1095052 153000 1630500 LUOUUUAS F6 L0 /2904 1.2

CONSUMLDUR CH1 o %0, 196, 460- 72

NFC-e n? 4578 Série 1
04,/10/2023 12:04:49
Piotocele de Autorizador [43230615051514
Dale de Autoricoqdo: 6471070023 12:04151

COMPANHIA ZAFFARI CONERCIO E INDUSTRTA
.eltnru 93.015.006/0017-80
Inscricao Estadual - 0960594373
RUA HARELHAL FLORIANU PCIZOTU, 333, CENTRO
PORTO ALEGRE, RS. Fone:(51)4004-1112
Doc. Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletronica
betalhe da Venda

ITEH  CoDluu DESCRIVAU

oin. N UL. UHIT(RS! UL, TUIRL(RS)
001 769136205319 (URRADA BRUDUCLY INT 1426 TUN 5,49
002 7656908207354 REGUETJAD G WESTRT LIGHT 160G

1.000 LK ¥ 8,29 8.29
rs. TOTAL DE TTENS 2
URLOR TOTAL RS 13,78
FURNA OE PRGAMENTU UALUR PRGEU
inheire 20,00
{utros 0.03

6.25

Troco

Consuite pele Chave de Acesso ea:
ttps: 7 /uiw sefaz.rs.anv. br /NFCE/RFCE-CON. aspx?
4323 1093 0150 0600 1780 6511 3000 7099 6013 1254 0dg?

CONSURLOOR - CPF. 516, 790.400-72
HFC- /05960 serve 113 Emissdn 03/10/2025 18:04:44

Frotoculo de Wuterizacadn: 1437316127517
bate de Autorizacdo: 03/10/2023 16:04:48

Trib aprox RS 1.86 Federal, RS 1,79 Estadual
Fonte: 16PI

ECONOHIZAR E COMPRAR BEM
L}:*I.-ﬁi,llﬂ C00:794125 Operador: CARULINY

0e1CR

MICHELE XAVIER FIGUEIRFDRD
CNP1: EGA6AR27000 12409010
EED Be3957 520
[y "I | A4 i ‘J, t
I fay| t i Hj
i iF
A R3S | |
CAIXA. .. ..: 99
DANFE WFC Dacemi2nt Padm 1 L var
Notd Fistal nsuindar | letroni
MNao peimil daprevet tamento credit
DE FALKHE DA VENDA
FROLKD | L X UNYVARTG 1ioT Al
GO1 GOUOOZ BUEKFET
1,000 Ll 21,000 21 00
Subiiotal do cuponi; 21,00
{ nto: 0,00
At 1es W . (0,00
Total do Cu 3 21,00
DINHETRO Z1,00
b aprox RE: 2,82 Fede b, 3,57 E
stadual e L0t Mumicipal funte:1BPT

FECOMERC O RS BEASCD

NFC-& numero: GOOGUO 38; erler 1
Emissdc em G3/10/20Z23 13:45: 44

via do Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em:
nLeps:/Svwww. sefaz, s, ygov.bir /NFCE /NF
CE-COM.aspx

CHAVE DF ACESSO
132310504648270001 246500 10000003871
270203684

CONSUMIDOR
CNPIJCPF/ID: 518793646072




MICHELE XAVIER FIGUEIREDO
TP :504648270001240006
TE: 963957520

KA VAR ! FOSE 1 GNA
ORTO ALEGRY EF S0 R et
et

CATXA: & .03 1948
DANFE NFC-e Documento Aunxitilar
Nota Fiscal de Consumidor Elelroni

Nag permitle aproveitamento (reditl

DETALHE DA VENDA

PRODUTO  GQIDE X UNITARTO = [4TAL
Ol OO0y 8UFFET

booo{) N 21 ,.00i) 21,00

Subtovral do Cupom: 21,00

Desconto: 0,00

Acrescimo: 0,00

Toltal do Cupom: 21,00

DINHEIRG: 21

Feib aprox R$: 7,872 Faderal, 3,4 |
stadual e 6,00 punic tpal Fonte :I65P]

FLOOMERCTG KS BEASCD

NEC-€ fuanero: COULOOVAY Crrer L
Emissan em A6/10/2023 1i:05:16
Via do Corsumi-f
Consulte pela Chave do v essc em:
hEtis iy fwww . sehaz, I's.gov. e/ NFCE/NF

CE-COM. 1S13A
CHAVE DE ACESLO

4523105046482 /0001 2965060 10000004509

378442024

CUONSUML DOR
CNFI/CEE/ LRy 5187964807,
Protocole de AGLLIT 200 o
30/12/1899
Consulta via leito
(=] £2
8

-
L]

COMPANHIA ZAFFARI COMERCTO E INDUSTRIA
.e ENPJ 93.015.006/0017-80
Inscricao Estadual - 0960593373
RUA MARECHAL FLOKIAND PEIXOTO, 333, CEHTRO
PORTU ALEGRE, RS. Fone:(5134004-1112
Doc. Auxiliar da Mota Fiscal de Consumidor Eletrdnica

Deialhe da Venda

[EN CODIGO  DESCRICAD
ap.  UN UL UNIT(RS) UL, TOTAL(RS)

001 7891097010826 106 INT BATAVO PED COLO 5008
1.000 UN X 9,79 9,79

QT TOTAL DE ITENS i
VALGR TOTAL R 9,79

FORMA DE PAGAMENTO URLUR PRGU
Dinheiro 10,00
lutros 0,04

0,25

Troco
Consulte pela Chave de Acessu es:

https: //uww. sefoz, rs.gou.br /NFCE/NFLE-COH, pspx?
4323 1093 0150 6600 1740 6511 3000 7104 5913 “084 4942

COMSURTDOR - CPF: 518,796, 460-72
NFC-g 710454 Serie 113 Ewissao 05/10/2023 16.56:16

Protocolo de Autorizavao: 143231626071257
ata de Autorizacdo: 05/10/2023 18:56:16

[rib aprox RS 1,37 Faderel, Rs 1,66 Estadual
Fonte: I1BPT

ECONOMIZAR E COWPRAR BEM

Liztt UX:113 C00:794656 Operador: YURL

ObeILD
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